ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 850/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, Dr. Volnei Morastoni, com cópia à Secretaria de Obras e à Fundação
Municipal  de  Esportes  e  Lazer,  solicitando  que  a  Pista  de  Atletismo  volte  a  ter  sua
iluminação ativada, possibilitando que atletas amadores e de rendimento possam utilizar o
espaço de forma individual no período da noite.

JUSTIFICATIVA:

A presente  solicitação visa  possibilitar  o  uso  da  Pista  de  Atletismo no período da  noite,
considerando  que  durante  o  dia  o  espaço  já  tem  sido  utilizado  para  prática  esportiva
individual.  Cabe  destacar  que  muitos  atletas,  tanto  amadores  quanto  de  rendimento,
trabalham  durante  o  dia  e  só  dispõem  do  período  noturno  para  seus  treinos,  e  a
impossibilidade de usar aquele espaço acaba prejudicando suas atividades.
Destaca-se  ainda  que  a  falta  de  iluminação  do  espaço  acaba  prejudicando  também  a
segurança e a preservação do patrimônio público do entorno,  já  que a área fica escura
durante toda a noite, facilitando que delitos variados sejam cometidos lá.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2020

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL